
               
A N U N Ţ 

Primăria orașului Deta, în conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind

transparenţa decizională în administraţia publică, anunță elaborarea Proiectului de hotărâre pentru

modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 29 din 06.02.2024 privind majorarea taxei speciale de

salubrizare pentru serviciile de salubritate, însoțit de referatul de aprobare a inițiatorului proiectului

de hotărâre – primarul orașului Deta, de raportul de specialitate, proiect de hotărâre ce urmează a fi

supus spre aprobare Consiliului local Deta.

Documentele  pot  fi  consultate  pe  site-ul  propriu  al  instituţiei,  la  adresa  www.detatm.ro-

Monitorul Oficial Local, Secțiunea Informare asupra proiectelor de acte administrative cu caracter

normativ.

Propunerile,  sugestiile  şi  opiniile  cu  valoare  de  recomandare  pe  marginea  proiectului  de

hotărâre se pot depune în scris la sediul Primăriei Oraşului Deta, prin poştă la adresa, oraşul Deta, str.

Victoriei  nr.  32,  judeţul  Timiş,  sau  prin  intermediul  poştei  electronice  la  adresa

primaria_deta@net69.ro, până la data de 13.05.2025, orele 1600.

PRIMAR,
 Petru ROMAN.

1

mailto:primaria_deta@net69.ro
http://www.detatm.ro/


R O M Â N I A                                                                                                  PROIECT                       
JUDEŢUL TIMIS                                                                                              
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI DETA

                                                                                                                
H O T Ă R Â R E A

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 29 din 06.02.2024 privind majorarea taxei speciale
de salubrizare pentru serviciile de salubritate.

Analizând temeiurile juridice, respectiv:
a) art.  35, alin. (1), litera b), alin. (3) și alin. (9) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de

salubrizare al localității, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
b) Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor;
c) art. 129, alin. (2), litera b) și alin. (4), litera (c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Ținând cont de:
a) referatul de aprobare nr. ____/2025 al Primarului orașului Deta, în calitatea sa de iniţiator;
b)  raportul  nr.  ____/2025 al  Serviciului  Buget,  contabilitate,  finanțe,  impozite  și  taxe din

cadrul  Aparatului  de  specialitate  al  Primarului  orașului  Deta,  prin  care  se  propune  modificarea
Hotărârii  Consiliului  Local  nr. 29 din 06.02.2024 privind majorarea taxei  speciale  de salubrizare
pentru serviciile de salubritate;

c) avizul consultativ al Comisiei Economice a Consiliului local.
În temeiul art. 139 și art. 196, alin. (1), litera a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Consiliul local al orașului Deta adoptă prezenta hotărâre:

Art. I - Se modifică art. 1, lit. c) a Hotărârii Consiliului Local nr. 29 din 06.02.2024 privind
majorarea  taxei  speciale  de  salubrizare  pentru  serviciile  de  salubritate,  care  va  avea  următorul
conținut:

„c) Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor operatorilor (agenții) economici
și instituțiile publice, după cum urmează: 

- pentru deșeurile reziduale – 822 lei/tonă (TVA inclus), respectiv 343 lei/mc (TVA inclus);
-  pentru  deșeurile  reciclabile  –  1.066  lei/tonă (TVA  inclus),  respectiv  151  lei/mc  (TVA

inclus).”
Art. II - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al orașului, în

termenul prevăzut de lege:
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş;
- Primarului oraşului Deta;
- Compartimentului Administraţie publică, protocol;
- Serviciului Buget, contabilitate, finanțe, impozite și taxe;
- A.D.I.D. Timiș;
- prin afișare și publicare pe site-ul www.detatm.ro – Monitorul oficial local.

     INIȚIATOR PROIECT,                                                  AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
           Roman Petru                                                                 Secretarul general al orașului Deta    
                Primar                                                                                 Coralia SCULEAN                       

2

http://www.detatm.ro/


R O M Â N I A                                                                                                                                         
JUDEŢUL TIMIŞ
ORAŞUL DETA
P R I M A R
Nr. ____/2025                                                                                           
  

REFERAT DE APROBARE
a proiectului pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 29 din 06.02.2024 privind

majorarea taxei speciale de salubrizare pentru serviciile de salubritate.

           În urma analizei  făcute asupra obligativității  recuperării  contravalorii  prestației

efectuate de firmele de salubritate PEJ COMPANY S.R.L. și  POLARIS M.HOLDING S.R.L., s-a

constatat  faptul  că  practicarea  actualelor  taxe  speciale  de  salubritate  la  persoanele  juridice,  nu

acoperă  integral  valoarea  serviciului  de  salubritate  prestat  către  acestea.  Ca  atare,  propunem

modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 29 din 06.02.2024 privind majorarea taxei speciale de

salubrizare pentru serviciile de salubritate.

PRIMAR,
Ec. Petru ROMAN

3



Nr. ____/2025

Raport

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 29 din 06.02.2024 privind majorarea taxei speciale
de salubrizare pentru serviciile de salubritate.

În conformitate cu:

- Legea nr. 101/2006, republicată, a serviciului de salubrizare a localitatilor, art. 26, alin. (1),

litera, c), alin. (3) și alin. (8), litera a);

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor.

Propunem  aprobarea  modificării  de  către  Consiliul  local  Deta  a  Hotărârii  nr.  29  din

26.02.2024 privind majorarea  taxei  speciale de salubritate,  pentru operatorii (agenții) economici și

instituțiile publice, după cum urmează: 

- pentru deșeurile reziduale – 822 lei/tonă (TVA inclus), respectiv 343 lei/mc (TVA inclus);

-  pentru  deșeurile  reciclabile  –  1.066 lei/tonă  (TVA inclus),  respectiv 151 lei/mc  (TVA

inclus). 

Întocmit,

Vulpe Mihaela

4


	ORAŞUL DETA
	Nr. ____/2025

